

RASPORED POBOŽNOSTI I LITURGIJSKIH SLAVLJA

16. NEDJELJA KROZ GODINU 19. srpnja 2026.

Župna crkva: 08.00 † Nevenko i Marko Janjić; † Marinko Brkić
09.30 † Misa za narod
† Danica, Jure i Stipe Šarić
† Predrag Marketanović
† Ana i Vid Ostojić i obitelj
18.30 † Mara i Jure Beljo

Ponedjeljak	20.07.	07.30	† Ilija Malenica
Sv. Ilija		18.30	† Božo Jakovljević † Marija Babić
Utorak	21.07.	07.30	† Bara, Karlo i Slavica Tomašević † s. Heloisa <i>Misa u samostanskoj kapeli</i>
Svagdan		18.30	† Persida Matijević † Duše u čistilištu
Srijeda	22.07.	07.30	† Anđa Vukoja
Sv. Marija Magdalena		18.30	† Miroslav, Veselko i Zorka Šarić † Božica Prskalo
Četvrtak	23.07.	07.30	† ob. Drage Dumančića
Sv. Brigita		18.30	† Vinka Peić i roditelji † Stjepan Vidović 19.00 Euharistijsko klanjanje
Petak	24.07.	07.30	† Mato i Zlatko Nerovčić
Svagdan		18.30	† Pero i Kata Tokić † Ob. Đuranović i Marković
Subota	25.07.	07.30	† ob. Milice Dumančić
		12.00	50. god braka – Obitelj Vračić
Sv. Jakov, apostol		18.30	† Franjo Franjušić; † Lucija Tokić † Ob. Katušić, Kušter i Onderka † Jakov Devčić Župno klečanje Zadnja subota – Zavjetni dan

Ispovijeda se pola sata prije svake mise.

17. NEDJELJA KROZ GODINU 26. srpnja 2026.

Župna crkva: 08.00 † Anka Krajačić
09.30 † Misa za narod
† Obitelj Zvoniček i Konecki
† Anka i Mato Šutić
† Vlado Slovaček
18.30 † Marija Vidaković i Monika Soldo
† Za zdravlje

Župa sv. Nikole Biskupa
Fra Kaje Adžića 6, HR-34310 Pleternica
tel/fax. 034/252-073; mob. 099/8758 976
IBAN: HR7023860021130011374
zupa.pleternica@gmail.com; web: zupa-pletarnica.hr
UREDNO VRIJEME
Ponedjeljak do petak: 09.00-12.00 i 19.00-19.30 sati;
subota: 09.00-12.00 sati

Izdaje i odgovara: Župa sv. Nikole Biskupa Pleternica
Naklada: 700 primjeraka
Župnik: Dragan Hrgić
Župni vikar: Ivan Klarić



ŽUPNE NOVINE

Župa sv. Nikole Biskupa u Pleternici
Svetište Gospe od Suza

Broj: 28/2026.

19. srpnja 2026.

16. NEDJELJA KROZ GODINU

Prvo čitanje

Mudr 12, 13-19

Drugo čitanje

Rim 8, 26-27

Evangelje

Mt 13, 24-43

Pustite nek oboje rastu do žetve.



Dragi župljani i hodočasnici!

U današnjem evanđelju Isus pripovijeda prispodobu o kukolju među pšenicom. Sluge žele odmah iščupati kukolj, ali gospodar ih zaustavlja: „Pustite neka oboje raste do žetve.“ Na prvi pogled takav odgovor djeluje neobično. Zar nije bolje odmah ukloniti zlo? No Isus nas uči da Bog vidi dublje od čovjeka.

Koliko smo samo puta skloni brzo suditi! Lako uočavamo tuđe pogreške, slabosti i grijehe, a teško primjećujemo vlastite. Voljeli bismo da se svijet

promijeni preko noći, da nestane nepravde, laži i zla. Međutim, Isus nas podsjeća da se dobro i zlo često isprepliću ne samo u svijetu nego i u svakome od nas. U svakom ljudskom srcu vodi se tiha borba između pšenice i kukolja.

Božje strpljenje nije ravnodušnost prema zlu. Ono je izraz njegove ljubavi i nade da se čovjek može promijeniti. Bog nikada ne odustaje od čovjeka. Dok mi često nekoga otpisujemo, On i dalje čeka, oprašta i daje novu priliku. Koliko je samo svetaca bilo ljudi koji su prije obraćenja živjeli daleko od Boga! Da ih je Bog prerano „počupao“, nikada ne bi donijeli plod svetosti.

Ova nas prispodoba poziva i na ispit savjesti. Umjesto da se pitamo tko je kukolj oko nas, možda je važnije zapitati se: Kakva je moja pšenica? Njegujem li molitvu, praštanje, dobrotu i ljubav ili dopuštam da korov zavisti, ogovaranja, sebičnosti i ravnodušnosti guši ono dobro što je Bog posijao u meni?

Na kraju, Isus govori o žetvi. Povijest ima svoj cilj, a naš život ima svoj smisao. Bog će na kraju pravedno prosuditi, ali do tada svima daje vrijeme milosti. Današnji dan zato nije vrijeme za osudu, nego za obraćenje. Nije vrijeme da brojimo tuđe pogreške, nego da dopustimo Bogu da njeguje pšenicu u našem srcu.

Neka nas ova nedjelja ohrabri da ne gubimo nadu ni u sebe ni u druge. Ondje gdje čovjek vidi samo kukolj, Bog još uvijek vidi mogućnost za pšenicu. A srce koje se svakodnevno otvara Kristu, njegovoj riječi i sakramentima, malo po malo postaje plodno tlo na kojem raste ono što će jednom donijeti bogatu žetvu za vječnost.

6. SVJETSKI DAN DJEDOVA I BAKA I STARIJIH OSOBA

Geslo ovogodišnjeg Svjetskog dana djedova i baka i starijih osoba glasi: *Tebe ja zaboraviti neću* (Iz 49, 15). Riječi su to koje nas ispunjavaju utjehom i pouzdanjem. Božja ljubav je takva da nikada ne zaboravlja nikoga, ona se jednostavno daje svima.

Proslava Svjetskog dana baka i djedova i starijih osoba prilika je da ponovno otkrijemo da je Crkva pozvana biti majka svih i da je u svakoj životnoj dobi moguće uvijek se prepoznati kao sinovi i kćeri Božje. Ovaj Dan je prilika da postane nadahnuće i poticaj svima, a posebno mladima, da obnove lijepi običaj posjećivanja svojih baka i djedova, starijih članova obitelji, pa i onih koji nemaju nikoga tko bi ih posjetio. Pobrinite se da riječi gesla: „*Tebe ja zaboraviti neću*“ poprimie oblik nježnog i srdačnog susreta koji mijenja i nas i one koje ćemo posjetiti.

U vremenu sklonom brzini i rascjepkanosti, čovjek nije prestao žudjeti za brigom i priznanjem od onih ruku koje znaju za nježnost, pažljivog srca i ljubaznih riječi. Kao što drvo bez korijena ne može opstati tako i naša povezanost s našim obiteljima daje priliku za njegovanje odnosa koji daju puninu života. Digitalna kultura umnožava povezanosti i nudi nove mogućnosti susreta, no ljudsko srce čuva sastavnu potrebu za blizinom drugoga, osobito onih koji su bili uz nas od početka našega života. Ne zaboravimo nikada svoje bake i djedove, ljude pune mudrosti koji su nam u životu toliko dobra učinili.

PETI NACIONALNI SUSRET HRVATSKIH KATOLIČKIH OBITELJI

Drage obitelji!

Crkva nas sve poziva na 5. nacionalni susret hrvatskih katoličkih obitelji. Koji će se održati **19. i 20. rujna** ove godine u Osijeku i u Aljmašu.

Dodite kao obitelji koje nose svoje radosti i svoje brige, svoje uspjehe i svoje kušnje. Dodite zajedno sa svojom djecom, s mladima, bakama i djedovima.

Na poseban način pozivamo da nam se pridruže obitelji osoba s invaliditetom jer ovogodišnji susret osobito pozornost i svjetlo želi baciti na radosti i nade, na brige i poteškoće obitelji koje kao svoga člana imaju osobu s invaliditetom i koje nas svakodnevno poučavaju snazi ljubavi, ustrajnosti i nade.

Ovakvi susreti su velika prilika da se obitelji okupe u miru i radosti kao oni koji su odlučili živjeti svoj brak kao poziv i želju da se njihov život izgrađuje na kršćanskim vrijednostima i dalje prenosi na njihovu djecu. Također, na ovaj način želimo zajedno zahvaliti Gospodinu za dar obitelji koje su naše kućne Crkve.

U Aljmaši i Vukovar idemo organizirano iz Pleternice.



PERSONALNE PROMJENE

U ŽUPI I SVETIŠTU

Ovoga ljeta došlo je do personalnih promjena u našoj Župi i Svetištu.

Dosadašnji kapelan vlč. Ivan Klarić imenovan je župnikom Župe sv. Tome apostola u Rajiću. Za novoga kapelana imenovan je mladomisnik vlč. Dario Bauman, koji dolazi iz Župe sv. Luke evanđelista u Lukaču.

Umirovljeni svećenik msgr. Vladimir Škrišnjarić, koji boravi u Svećenčkom domu u Požegi bit će ispovjednik u Svetištu i dolaziti pomagati ispovijedati hodočasnike. Došlo je i do promjena i u redovničkoj zajednici Sestara Kćeri Božje Ljubavi u Pleternici. S. Mirjana Potnar premještena je u Zadar, a s. Anica u Zagreb. U našu župu dolaze s. Katarina Pendeš i s. Matea Koren.

Od srca zahvaljujemo vlč. Ivanu, s. Mirjani i s. Anici na njihovoj predanoj službi, molitvi i svemu dobrom koje su učinili za našu župnu i zajednicu i Svetište. Neka ih Gospodin prati i blagoslovi u njihovim novim poslanjima. Od dosadašnjeg kapelana i sestara oprostite ćemo se u nedjelju 2. kolovoza na misi u 9.30.

Novom kapelanu vlč. Dariju te sestrama Katarini i Matei želimo srdačnu dobrodošlicu. Neka se u našoj zajednici osjećaju prihvaćeno i radosno te im želimo obilje Božjega blagoslova u služenju Bogu i njegovu narodu.

Malo humora

Župnik upita Ivicu:

-Znaš li ti Ivice, tko je Juda Iškariotski?

Ivica odgovori:

- Ja ne znam, on ne ide u naš razred, možda ide u peti.

ŽUPNE OBAVIJESTI

- do 16. kolovoza u našoj Župi i Svetištu vrijedi ljetni raspored slavljenja svetih misa: nedjeljom u 8.00, 9.30 i 18.30, radnim danom 7.30 i 18.30 sati;

- crkva se sprema svake subote u 8 sati, nakon rane mise, pronadimo vrijeme i dodimo pomoći;

- Stigla je projektna dokumentacija i troškovnik za obnovu župne crkve, nakon što prikupimo ponude i izaberemo izvođača radova početak ćemo sa ugradnjom stolarije, izolacije i vanjske fasade. Više o tome narednih tjedana. Hvala svima za svaku vrstu pomoći;

- Fotografije od slavlja prve Pričesti i krizme mogu se uzeti u sakristiji nakon svetih misa;

- mladi naše župe imaju mogućnost poći organizirano na *Mladifest* u Međugorje od 1. do 6. kolovoza, cijena puta i smještaja s obrocima je 240 eura, prijave u župnom uredu;

- 25. srpnja je u našoj župi dan župnog klečanja. **Svečana sveta misa i završetak klanjanja je u 18.30**, a misu predvodi preč. Nikola Jušić, župnik u Bučju;

- svima koji putuju na odmor sretan put i ugodan odmor

DAROVATELJI ZA ŽUPU I CRKVO

Obitelj Gašparović, Gradac, A. Stepinca 49

Obitelj Cerovac, Frkljevci 75

Obitelj Štefančić, Frkljevci 2B

Obitelj Hrmić, Bana Jelačića 16

Obitelj Mastrangelo, A. Šenoe 10

Manda Terzić, Kralja Zvonimira 1

Obitelj Šop, Bzenica 8

N.N., Pleternica

N.N., Pleternica